
Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 23 MAYO 2023 Numero de decreto : 6417, Fecha de decreto : 2023-05-18

Código de verificación Otros datos

6826AA93-AD9D77F4-BAFBA6A8-7FE79CA

 

 

1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE 

CONVOCATORIA DE SESIÓN PLENARIA DÍA 

23 DE MAYO DE 2023 

 

 

De conformidad con lo previsto en el art. 46 de la Ley 

Reguladora de las Bases del Régimen Local y en los 

arts. 80 y 85 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 

noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de 

las Entidades Locales. 

 

RESUELVO: 

 

Primero. Convocar sesión ordinaria del Pleno de la 

Diputación a celebrar en el Salón de Sesiones del 

Palacio Provincial de la Diputación de Valencia, el día 

23 de mayo de 2023, a las 9:30 horas en primera 

convocatoria y dos días después a la misma hora en 

segunda convocatoria en caso de no existir el quórum 

exigido en la primera, a fin de resolver los puntos 

incluidos en el siguiente 

 

 

O R D E N   D E L   D Í A 

 

 

1. Toma de posesión de la Diputada Provincial Sra. 

Rosario Marco Cabello. 

 

2. Aprobación del acta de la sesión de 25 de abril de 

2023. 

 

3. Dación de cuenta de Resoluciones de la Presidencia 

y Diputados delegados. 

 

4. Dación de cuenta de las preguntas de los Grupos 

Políticos y Diputados/as presentadas por escrito.  

 

 

 

COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN GENERAL  

 

 

RRHH y Formación  

 

5. Desestimación de alegaciones presentadas en 

DECRET DEL PRESIDENT DE 

CONVOCATÒRIA DE SESSIÓ PLENÀRIA DIA 

23 DE MAIG DE 2023 

  

 

De conformitat amb el que es preveu en l''art. 46 de la 

Llei Reguladora de les Bases del Règim Local i en els 

arts. 80 i 85 del Reial decret 2568/1986, de 28 de 

novembre, pel qual s'aprova el Reglament 

d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 

Entitats Locals. 

 

RESOLC: 

 

Primer. Convocar sessió ordinària del Ple de la 

Diputació a celebrar  en el Saló de Sessions del Palau 

Provincial de la Diputació de València, el dia 23 de 

maig de 2023, a les 9:30 hores en primera 

convocatòria i dos dies després a la mateixa hora en 

segona convocatòria en cas de no existir el quòrum 

exigit en la primera, a fi de resoldre els punts inclosos 

en el següent 

 

 

O R D E    D E L   D I A 

 

 

1. Presa de possessió de la Diputada Provincial Sra. 

Rosario Marco Cabello. 

 

2. Aprovació de l’acta de la sessió de 25 d’abril de 

2023.  

 

3. Dació de compte de Resolucions de la Presidència 

i Diputats delegats. 

 

4. Dació de compte de les preguntes dels Grups 

Polítics i Diputats/des presentades per escrit.  

 

 

 

COMISSIÓ D'ADMINISTRACIÓ GENERAL  

 

 

RRHH i Formació  

 

5. Desestimació d´al·legacions presentades en relació 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 17-may-2023

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 18-may-2023

Pagina 1 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 23 MAYO 2023 Numero de decreto : 6417, Fecha de decreto : 2023-05-18

Código de verificación Otros datos

6826AA93-AD9D77F4-BAFBA6A8-7FE79CA

 

 

2 

relación al anuncio publicado en el BOP nº 42/23 

relativo a la aprobación inicial por acuerdo del Pleno 

de 21 de febrero de 2023, de la modificación del 

Reglamento por el que se regula el sistema de carrera 

profesional horizontal y la evaluación del desempeño 

en la Diputación de Valencia (sector no sanitario). 

 

6. Ratificación del Decreto de la Presidencia 4758/23, 

por el que se modifican funciones de algunos puestos 

de trabajo de la Relación de Puestos de Trabajo de la 

Diputación de Valencia. 

 

 

Patrimonio y Parque móvil  

 

7. Rectificación anual 2022 del Inventario General de 

Bienes de la Diputación de Valencia y de los 

Establecimientos dependientes de la misma.  

 

8. Aceptación de la adscripción del inmueble de 

titularidad de la Tesorería de la Seguridad Social 

ubicado en la calle Virgen de la Cabeza, 22, bajo, de 

València, con destino al Servicio de Prevención 

Sanitaria y Técnicas de Riesgos Laborales de la 

Diputación de Valencia.  

 

9. Aprobación del emblema de la Diputación de 

Valencia. 

 

10. Levantamiento de reparos de Intervención a las 

Facturas emitidas por UTE Mantenimiento Edificios 

Valencia, correspondientes a las certificaciones de 

canon mensual números 2 y 3 (febrero y marzo), y a 

las certificaciones de fuera de canon números 1 y 2 de 

Capítulo 2 y números 1 y 2 de Capítulo 6, por los 

trabajos de mantenimiento integral ejecutados de 

conformidad. 

 

 

Presidencia  

 

11. Propuesta del Presidente de la Diputación de 

designación del Responsable del Sistema Interno de 

Información y aprobación de la Estrategia de 

Integridad del Sistema Interno de Información. 

 

 

 

a l'anunci publicat en el BOP núm. 42/23 relatiu a 

l'aprovació inicial per acord del Ple de 21 de febrer de 

2023, de la modificació del reglament pel qual es 

regula el sistema de carrera professional horitzontal i 

l'avaluació de l'acompliment en la Diputació de 

València (sector no sanitari). 

 

6. Ratificació del Decret de la Presidència 4758/23, 

pel qual es modifiquen funcions d´alguns llocs de 

treball de la Relació de Llocs de Treball de la 

Diputació de València.  

 

 

Patrimoni i Parc mòbil  

 

7. Rectificació anual 2022 de l´Inventari General de 

Béns de la Diputació de València i dels Establiments 

dependents de la mateixa.  

 

8. Acceptació de l´adscripció de l´immoble de 

titularitat de la Tresoreria de la Seguretat Social situat 

al carrer Virgen de la Cabeza, 22, baix, de València, 

amb destinació al Servei de Prevenció Sanitària i 

Tècniques de Riscos Laborals de la Diputació de 

València.  

 

9. Aprovació de l´emblema de la Diputació de 

València. 

 

10. Alçament d'objeccions d'Intervenció a les Factures 

emeses per UTE Mantenimiento Edificios  Valencia, 

corresponents a les certificacions de cànon mensual 

números 2 i 3 (febrer i març), i a les certificacions de 

fora de cànon números 1 i 2 de Capítol 2 i números 1 

i 2 de Capítol 6, pels treballs de manteniment integral 

executats de conformitat” 

 

 

 

Presidència  
 

11. Proposta del President de la Diputació de designació 

del Responsable del Sistema Intern d'Informació i 

aprovació de l'Estratègia d'Integritat del Sistema Intern 

d'Informació 

 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 17-may-2023

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 18-may-2023

Pagina 2 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 23 MAYO 2023 Numero de decreto : 6417, Fecha de decreto : 2023-05-18

Código de verificación Otros datos

6826AA93-AD9D77F4-BAFBA6A8-7FE79CA

 

 

3 

COMISIÓN DE HACIENDA Y  

ESPECIAL DE CUENTAS  

 

Intervención y Tesorería 

 

12. Dación de cuenta de los informes de auditoría de 

cuentas anuales individuales y consolidadas de la 

Empresa General Valenciana del Agua, SA 

(EGEVASA) ejercicio 2022. 

 

13. Dación de cuenta del informe de auditoría 

financiera de cuentas anuales de la empresa Gestión 

Integral de Residuos Sólidos SA (GIRSA), ejercicio 

2022. 

 

14. Dación de cuenta del Periodo Medio de Pago del 

mes de marzo de 2023.  

 

15. Dación de cuenta de los informes de morosidad 

del primer trimestre de 2023 de la Diputación de 

Valencia y el Consorcio Provincial de Bomberos. 

 

16. Aprobación de tercera asignación del Fondo de 

Cooperación en los municipios de la provincia de 

València. 

 

17. Modificación del anexo de la Ordenanza 

reguladora de los precios públicos correspondiente a la 

venta y asistencia a cursos del Museo de Prehistoria.  

  

18. Modificación del anexo de la Ordenanza 

reguladora de los precios públicos correspondiente a la 

venta y asistencia a cursos de Promoción Cultural.  

 

19. Modificación de la Ordenanza general reguladora 

de la aplicación de los precios públicos que establezca 

la excelentísima Diputación Provincial de Valencia.  

 

20. Modificación del anexo de Inversiones del 

Presupuesto de 2023 de diversas áreas. 

 

21. Modificación del anexo de Subvenciones 

Nominativas del Presupuesto 2023 de varias áreas. 

 

22. Aprobación del expediente de Modificación 

Presupuestaria número 1/04/046/2023 por 

Suplementos de Crédito en el Presupuesto General 

vigente. 

COMISSIÓ D'HISENDA I  

ESPECIAL DE COMPTES  

 

Intervenció i Tresoreria 

 

12. Dació de compte dels informes d’auditoria de 

comptes anuals consolidats i individuals de la 

Empresa General Valenciana del Agua, SA 

(EGEVASA) exercici 2022.  

 

13. Dació de compte de l’Informe d’auditoria 

financera de comptes anuals de l’empresa Gestión 

Integral de Residuos Sólidos SA (GIRSA), exercici 

2022.   

 

14. Dació de compte del Període Mitjà de Pagament 

del mes de març de 2023. 

 

15. Dació de compte dels informes de morositat del 

primer trimestre de 2023 de la Diputació de València 

i el Concorci Provincial de Bombers.  

 

16. Aprovació de tercera assignació del Fons de 

Cooperació en els municipis de la província de 

València. 

  

17. Modificación de l’annex de l’Ordenança 

reguladora dels preus poúblics corresponent a la 

venda i assistència a cursos del Museu de Prehistòria.  

 

18. Modificación de l’annex de l’Ordenança 

reguladora dels preus poúblics corresponent a la 

venda i assistència a cursos de Promoció Cultural.  

 

19. Modificació de l'Ordenança general reguladora de 

l'aplicació dels preus públics que establisca 

l'excel·lentíssima Diputació Provincial de València. 

 

20. Modificación de l’annex d’Inversions del 

Pressupost de 2023 de varies àrees.  

 

21. Modificació de l’annex de Subvencions 

Nominatives del Pressupost 2023 de vàries àrees. 

 

22. Aprovació de l’expedient de Modificació 

Pressupostària número 1/04/046/2023 per Suplements 

de Crèdit en el Pressupost General vigent. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 17-may-2023

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 18-may-2023

Pagina 3 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 23 MAYO 2023 Numero de decreto : 6417, Fecha de decreto : 2023-05-18

Código de verificación Otros datos

6826AA93-AD9D77F4-BAFBA6A8-7FE79CA

 

 

4 

 

23. Aprobación del expediente de Modificación 

Presupuestaria número 0/05/047/2023 por Créditos 

Extraordinarios en el Presupuesto General vigente. 

 

24. Dación de cuenta del informe rectificado de 

estabilidad de liquidación del Presupuesto 2022. 

 

 

Gestión Tributaria 

 

25. Dación de cuenta de la Sentencia núm. 87/23 

dictada por el Juzgado de lo Contencioso-

Administrativo núm. 6, de Valencia, en los recursos 

contenciosos-administrativos en materia de gestión 

tributaria. 

 

26. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual de la Comunidad de Regantes de Casas Bajas al 

nuevo marco normativo aprobado por la Diputación. 

 

27. Aceptación de la delegación tributaria de la 

Comunidad de Regantes Acequia Mayor de la 

extinguida Villa y Honor de Corbera, a las funciones 

de recaudación ejecutiva de las deudas de sus 

comuneros. 

 

Informàtica i tecnologia  

 

28. Dación de cuenta del “Informe de síntesis de las 

Auditorías de Ciberseguridad de los quince mayores 

ayuntamientos y las tres diputaciones de la Comunidad 

Valenciana. Ejercicio 2021”. 

 

 

COMISIÓN MEDIO AMBIENTE E 

INFRAESTRUCTURAS 

 
Infraestructuras  

 

29. Aprobación de la transferencia al Ayuntamiento 

de Paiporta de los 1.065 metros del vial de la carretera 

denominado CV-4062 «Tramo de Paiporta de la CV-

406». 

 

 

 

 

 

23. Aprovació de l’expedient de Modificació 

Pressupostària número 0/05/047/2023 per Crèdits 

Extraordinaris en el Pressupost General vigent. 

 

24. Dació de compte de l’informe rectificat 

d’estabilitat de liquidació del Pressupost 2022 

 

 

Gestió Tributària 

 

25. Dació de compte de la Sentència núm. 87/23 

dictada pel Jutjat Contenciós-Administratiu núm. 6, 

de València, en els recursos contenciosos 

administratius en matèria de gestió tributària. 

 

 

26. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de la Comunitat de Regants de Casas Bajas al 

nou marc normatiu aprovat per la Diputació. 

 

27. Acceptació de la delegació tributària de la 

Comunitat de Regants Acequia Mayor de la 

extinguida Villa y Honor de Corbera, a les funcions 

de recaptació executiva dels deutes dels seus 

comuners. 

 

Informàtica i tecnologia  

 

28. Donar compte “l’Informe de síntesi de les 

Auditories de Ciberseguretat dels quinze majors 

ajuntaments i les tres diputacions de la Comunitat 

Valenciana. Exercici 2021”. 

 

 

COMISSIÓ MEDI AMBIENT I  

INFRAESTRUCTURES 

 

Infraestructures  

 
29. Aprovació de la transferència a l'Ajuntament de 

Paiporta dels 1.065 metres del vial de la carretera 

denominat CV-4062 «Tram de Paiporta de la CV-

406». 

 

 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 17-may-2023

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 18-may-2023

Pagina 4 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 23 MAYO 2023 Numero de decreto : 6417, Fecha de decreto : 2023-05-18

Código de verificación Otros datos

6826AA93-AD9D77F4-BAFBA6A8-7FE79CA

 

 

5 

 

PROPOSICIONES SRES. DIPUTADOS. 

Ratificación de la inclusión en el Orden del Día de 

las Proposiciones siguientes (art. 82.3 ROF) 

 

30. Proposición del Diputado Delegado de Turismo, 

de adhesión de la Diputación de Valencia a la línea 

específica del Fondo de Cooperación Municipal para 

municipios turísticos de la Comunidad Valenciana. 

 

 

MOCIONES SRES. DIPUTADOS. Adopción de 

acuerdo previa su especial declaración de urgencia 

 

 

 

CONTROL DE LOS DEMÁS ÓRGANOS DE LA 

CORPORACIÓN 

 

 

Ruegos y Preguntas 

 

 

Segundo. Comunicar por procedimientos telemáticos 

la presente Resolución a los Diputados y Diputadas, 

advirtiéndoles que, conforme a lo dispuesto en el art. 

12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación 

necesaria cualquier causa justificada que implique la 

imposibilidad de asistir a la citada sesión. 

 

Tercero. Que por la Secretaría General se comunique 

la presente resolución, poniendo a disposición de los 

Diputados y Diputadas la documentación 

correspondiente al orden del día. 
 

 

PROPOSICIONS SRS. DIPUTATS. Ratificació de 

la inclusió en l'Orde del Dia de les següents 

Proposicions (art. 82.3 ROF)  

 

30. Proposició del Diputat Delegat de Turisme, 

d’adhesió de la Diputació de València a la línia 

específica del Fons de Cooperació Municipal per a 

municipis turístics de la Comunitat Valenciana 

 

 

MOCIONS SRS. DIPUTATS. Adopció d'acord 

prèvia la seua especial declaració d'urgència 

 

 

 

CONTROL DELS ALTRES ÒRGANS DE LA 

CORPORACIÓ  

 

 

Precs i Preguntes 

 

 

Segon. Comunicar per procediments telemàtics la 

present Resolució als Diputats i Diputades, advertint-los 

que, d'acord amb el que disposa l'art. 12.1 del ROF, 

hauran de comunicar amb l'antelació necessària 

qualsevol causa justificada que implique la 

impossibilitat d'assistir a l'esmentada sessió. 
 

Tercer. Que per la Secretaria General es comunique la 

present resolució, posant a disposició dels Diputats i 

Diputades la documentació corresponent a l'orde del 

dia. 

 

  

 

 

 

                  El Presidente      El Secretario General 

                Antoni F. Gaspar Ramos        Vicente Boquera Matarredona 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 17-may-2023

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 18-may-2023

Pagina 5 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


